humus, requiescat arator, Et graue suspenso uomere esset opus. Soluite uincla iugis, nunc ad praesepia debent. Plena coronato stare boues capite. Omnia sunt operata deo, non audeat ulla Lanificum pensis imposuisse manum. Sed si aliquis opus ad deos pertinens, sacrorum ue causa fecisset, uel aliquid ad urgentem uitae utilitatem respiciens actitasset, ferias secundum Vmbronem non polluebat. Sceuola deniq; consultus quidnam ferijs agi liceret, posse quod praetermissum noceret agi, respondit. quapropter si pater familias bouem, qui in specus decidisset adhibitis operis liberasset, aut tecti fractam trabem ab imminente ruina fulciendo uindicasset, ferias non uidebatur polluisse. Quod ergo hac lege dicitur, ferijs lites cessare, & eas in operibus seruari debere, non obtinet si necessitas urgeat, ut iam probatum est, & ex constitutionibus Alexandri & Gregorij pontificum, necnon imperatoris Constantini & aliorum legibus istud comprobatur. sed & Vergilius ipse necessitati religionem cedere his uerbis ostendit. Quippe etiam festis quaedam exercere diebus, Fas & iura sinunt, riuos deducere nulla Religio uetuit, segeti praetendere sepem insidias auibus moliri, incendere uepres, Balantumq; gregem fluuio mersare salubri. & complura rei urgentis exempla Vlpianus Constantinusq; imperator, Alexander pontifex, & alij sub titulo de ferijs enumerant. ab hac lege consensus etiam litigantium eximitur. E uoluntate enim partium, ut Gregor. antistes, & Vlpianus scribunt, messuum, uindemiarumq; tempore, & alijs ferijs ob necessitatem hominum inductis, iudicium, & iurgia exerceri possunt. In dies autem siue ferias dijs dedicatas partium consensus nihil potest. Quinimo ut hac x i i. tabu. lege exprimitur ferijs, certisq; diebus etiam a sacerdotibus additis sacrificia dijs fieri, &

& certæ fruges & baccaë libari debebant. Itaq; obseruan-
 dum est, non licuisse sacerdotibus omnem fructum libare.
 nam è vitibus non putatis non esse dijs libandum, neq; sine
 farina sacrificandum, & alia quedam id genus Numa
 constituit. sed hæc Numæ instituta posteriorum pontificum
 negligentia Cicero fuisse dissoluta refert. De feriarum au-
 tem atq; festorum obseruatione præclare Leo imperator
 ait, si seruaretur. Vt dies festi altissimæ maiestati dedicati
 nullis uoluptatibus occupentur, nullis exactio-
 nibus prophanentur, ut nulla tunc quenquam urgeret ad-
 monitio, nulla fideiussionis flagitaretur exactio, taceret
 apparitio, aduocatio delitesceret, ut ille dies à cognitioni-
 bus esset alienus, uox præconis horrida silesceret, à con-
 trouersijs litigantes respirarent, & scederis haberent in-
 terualla. Magna proculdubio fuit Romanorum religio, ut
 ferijs iurgia amouerent, & diuinis operam darent. Ego
 hæc legens præ pudore obmutesco, dum nostros Christia-
 nos ferijs uoluptati, & delicijs indulgentes Romanis confe-
 ro religiosus. Qualiter autem hodie prædicta quatuor fe-
 riarum genera à iurisperitis constituantur, facile è titulo
 de ferijs & alijs deprehendes. hæctenus de festis diebus.
 Profesti uerò dies hominibus, ut dictum est, ad Reipublicæ
 & priuatae administrationem concessi fuerunt, & eis dies
 fasti, inerant, comitiales, comperendini, Stati, & prælia-
 res. Fastis tria uerba solennia, do, dico, addico, fieri prætori
 licebat. dies his contrarij dicebantur nefasti. Comitilibus
 uerò agi cum populo licebat. & fastis quidem lege non
 cum populo agi permittebatur. Comitilibus fieri utrun-
 que poterat. De his diebus Ouidium sic loquentem audia-
 mus, ille nefastus erit per quem tria uerba silentur, Fastus
 crit per quem lege licebit agi. Est quoq; quo populum us

est includere septis. Comperendinis autem uadimonium dicere permissum erat. Stati uerò dies iudicij caussa cum hoste instituebantur, de his unam x i i. tab. legem postea referemus. Præliaribus res repetere, uel hostem laceffere fas erat. nam Latinarum tempore quo publicæ quōdam inter Romanum populum Latinosq; firmatæ sunt induciæ, prælium inchoare nefas erat. Nec Saturni festo, qui sine ullo bello imperasse creditur, nec patentem mundo, quod sacrū Diti & Proserpinæ dedicatum est, meliusq; occlusa Plutonis fauce Romani eundem ad prælium putauerūt. Ad uiros insuper uocandos ferias, & dies qui rebus aduersis notati essent, sicut à Varrone didici, ueteres uitabant. hæc tamen in prælio sumendo diligens obseruatio erat, cum Romani bellum inferebant, aut quū exciperēt omnibus diebus salutem propriam: aut publicam defendere dignitatem, sublata eligendi facultate, permissum erat. Iusti autem dies triginta dies continui dicebantur, quibus exercitu imperato uexillum rufi coloris in arce ponebatur. Dies uero Postriduani decreto pōtificum neq; præliares, neq; puri, neq; comitiales, sed atri erāt, & in omnibus cauebantur. Hoc quoque Ouidius in fastis exprimit, cum de Calendis, Idibus, & Nonis mentionem fecisset. Omnibus istis (ne fallare caue) proximus ater erit. Nomen ab euentu est, illis nam Roma diebus, Marte sub aduerso tristia damna tulit. Tertiam speciem dierum cuiusq; mensis intercesi dies constituerunt, & dijs hominibusq; communes erant. Quibusdam enim illorum dierum horis fas, quibusdam nefas ius dicere fuit. nam cum hostia cædebatur fari nefas erat, sed ea intercesa & porrecta fari licebat, & ideo Ouid. in fastis ait, Nec toto perstare die sua iura putaris. Qui iam fastus erit, mane nefastus erat. Nam simul exta deo data sunt, licet omnia fari,

Verb

Verbaq; honoratus libera prætor habet. Prædicta si Var-
ronem de lingua latina legeris, tibi magis nota erunt, plu-
rima enim ad hanc legem pertinentia breuitatis caussa o-
mitto. Deinceps in lege est, Vt sacerdotes Baccas & fru-
ges, libent, de aruorum sacerdotibus & alijs intelligendū
est. quosdam enim aruorum sacerdotes Romulus auctore
Plinio imprimis instituit. Nam cum Acca Larentia ut in
primo memorabil. Massurius Sabinus scribit, x i i. liberos
suscepisset, & unū in morte amisisset, in illius locū Romu-
lus sese Larentiæ filium dedit, seq; & cæteros Accæ filios
aruales fratres appellauit, & ex eo tempore collegium,
x i i. fratrum arualium in Repub. mansit, à ferendoq; &
aruus fratres aruales secundū Varro. dicti sunt. nam ut fru-
ges arua ferrent, sacra publica faciebant. Et è Numæ insti-
tuto, ut Pli. ait, sacerdotes ipsi deos fruge colebāt, & mola
salsa atq; tosto farre supplicabant, et Fornacalia farris tor-
rendi ferias ab ipso Numa institutas cum populo seruabāt.
ac nullus quidem nouas fruges ut uina degustabat, antequā
sacerdotes primitias libassent. sed in uino dijs prolibando
sacerdotes obseruasse Plinius tradit, ut ex uino imputatæ
uitis fulmine tactæ solum dijs libarent, quod ideo à Numa
constitutum traditur, ut homines putare uites cogerentur.
Insigne sacerdotij fratrum arualium spicea corona, & al-
bæ infule erant, sicuti apud Gell. comperimus, & Romulo
spicea corona quæ uitta alba colligabatur, in sacerdotio ab
Acca Larentia pro insigni religiosissimo data est. Lacte
etiā et foetu animalium à sacerdotibus dijs fiebat sacrificiū,
in qua re ne deliqui posset, sacerdotes foetus ætatē obserua-
bāt, non enim cuiuslibet ætatis foetus sacrificio aptus dice-
batur, ut è Plinio didicimus. Suis enim foetus sacrificio die
quinto, pecoris uerò die septimo purus erat. Ast trigesimo
c 3 die bo

die bouis fœtus sacrificio aptus erat, & forte in uitulo maiorem ætatem quàm alio fœtu Romani sacerdotes exigebant. quoniam consummata mensura, ut in cæteris animalibus contingit, uitulus natus caudam statim non habet, & antequàm cauda articulũ suffraginis contingeret, non posse id animal litare credebant, ut à Plinio traditur. Lacte uero pro uino & pro lactentibus sacrificare apud sacellum diuæ Rumiæ, ut Varro scribit, pastores solebant. Rumia enim dea pueris lactentibus præsidebat. Lacte etiam sicut uino, & melle Cereri libatum fuisse Vergilius his uerbis testatur, Cuncta tibi Cererem pubes agrestis adoret, Cui tu lacte fauos, & nuti dilue Baccho. ubi Seruius pontificales libros uini etiam non prohibuisse sacrificiũ contra quorundam sententiam probat & ostendit. uinum enim omnibus sacris præsertim Cereris fuisse uetitum Macrobius et alij quidam putabant, & ideo aliter hunc Vergilij locum ne contra religionẽ diceret, enarrabant. quod Seruius non recepit. Romulus quoq; non uino sed lacte libauit, quod à posteris in sacris ab eo institutis seruatum est. Posthumia tandem Pompilij lex, propter uini inopiam, eo spargere rogam prohibuit. sed e uino amputatæ uitæ libare dijs concessit. hac lege sic enarrata ad alias transeamus.

Quæq; cuiq; diuo decoræ gratæ sint hostiæ, sacerdotes prouidento. diuisq; aliis alij sacerdotes, omnibus pontifices, singulis flamines sunt. Virginesque Vestales in urbe, ignem foci publici sempiternum custodiunt. Quæque & priuatim, & publice, modo, rituq; fiant discunt ignari à publicis sacerdotibus.

Macrobius post Trebatium de religiõibus duo esse hostiarum genera

genera tradit. unum in quo dei uolūtas per exta exquiritur alterum in quo sola anima deo sacratur. & has secundas hostias aruspices uocant animales. Vtrunq; hostiarum genus Maro carmine ostendit, primū quidē hoc, Mactat lectas de more bidētes, Pecudumq; reclusis pectoribus inhiās spirātia consulit exta. Hostia animalis meminit, dū Entellus taurum mactans apud eum dicit, hanc tibi Eryx meliorem animā pro morte Daretis persoluo. Marcellus uerò ut ceteros omittā, cum Pœnorum exercitū aut in Italia prostertere, aut Italia pellere summo niteretur studio, solēni sacrificio uolūtates deorū explorauit, & cum exta Aruspici nō placerēt, Marcellū ne quid temere ageret, monuit. sed postea nocte Marcellus speculādi gratia cū paucis egressus ab hoste interfectus est. Ex his hostijs animalibus aut cōsultorijs quædā iniuges, eo quod nūquā domitæ aut iugo subditæ fuerāt, uocabātur, quam rem sic Virg. explicat, Nunc grege de intacto septem mactare iuuenicos Præstiterit, totidā lectas de more bidētes, et intactas totidē ceruice iuuenicas. Ambarualis etiam quædā hostia erat, & ut Festus ait, pro frugibus et aruis à duodecim fratribus sacrificabatur. & quia circū arua à sacrificātibus ducebatur, Ambarualis hostia appellata est, huius sacrificij genus sic Ver. in Geor. exprimit. Terq; nouas circū felix eat hostia fruges, Omnis quā chorus, & socij comitātur ouantes. Et Cererē clamore uocent in tecta. Et hoc Ambaruale sacrificiū, ut Seruius refert, sæpe fieri porca foecunda & grauida consueuerat. Hoc & alijs locis probatur satis Maronem sine Pontificio iure, de quo his legibus agitur, non posse intelligi. discant igitur hasce leges, qui Vergilium habere cupiunt, & poëtarum fateantur studiosi iuris notitiā suo non officere poëmati. De secundo hostiarum genere animali scilicet credi-

mis magis hanc debere legem intelligi, prouidendum enim
 erat, ut Marcus Cicero interpretatur, quibus hostijs cuiq;
 deo immolandum esset, cui scilicet maioribus, cui lactenti-
 bus, cui maribus, cui sceminis, non omnes certe cuiq; deo
 gratæ erant hostiæ. Ioui enim ut Atteius Capito iuriskon-
 sult. lib. 1. de iure sacrificiorum refert, immolari tauro,
 uerre, ariete non licebat. & si quis forte ei tauro sacri-
 ficium faceret, piaculum dabat. unde Maro cum Cælicolum
 regi mactaretur in lictore taurus, secutum dicit horren-
 dum dictu et uisu memorabile monstrum. sed Apollini, Ne-
 pruno, & Marti taurus autore Antistio Lebeone immo-
 labatur, quod Vergilius non ignorauit dicēs, Sic fatus me-
 ritos aris mactauit honores, Taurum Neptuno, taurum ti-
 bi pulcher Apollo. Iuuenicum tamen Ioui fuisse immolatum
 Seruius dicit, quod omisso Vergilio & alijs Iuuenalis hoc
 carmine ostendit, niueam reginæ cedimus agnam. Par uel-
 lus dabitur pugnati Gorgone Maura, Sed procul extēs sum
 petulans quatit hostia funem. Tarpeio seruata Ioui fron-
 temq; coruscat, Quippe ferox uitulus templis niaturus &
 aræ, Spargēdusq; mero, quem iam pudet ubera matris Du-
 cere, qui uexat nascenti robora cornu. Equus etiam Marti
 immolabatur, eo quod per eius effigiem, ut Festus ait, Tro-
 iani capti essent, uel quod eo animalis genere Mars oble-
 ctari putaretur. Et Ioui omnibus Idibus ouis mactabatur,
 unde Idulis, ut Festo placet, appellata est. De hac re Oui-
 dius hisce uerbis meminit, Idibus alba Ioui grandior agna
 cedit. Mineruæ autem capræ immolabantur, nam ut Plin.
 30. cap. lib. 8. Caprarum morsus arbori exitialis est, oli-
 uam lambendo quoque sterilem faciunt, eaq; ex causa Mi-
 neruæ immolabatur. Numinibus enim uictimæ, ut Seruius
 in li. Ver. ait, aut per similitudinem, aut per contrarietate
 immol

immolabantur. Per similitudinem ut nigrum pecus Plutoni. & ideo Anchises Aeneae filio in somnis dixit, ut in infernum ad se descenderet, et quod eum illuc multo nigrarum pecudū sanguine casta Sibylla duceret. Per contrarietatem porca quae obest frugibus Cereri, & caper qui vitibus obest Baccho immolabantur, quod Virg. 2. Georg. lib. ostendit, cum non aliam ob culpam Baccho caprum cædi aris omnibus dicit, quàm quod vitibus noceret. Item capra quae nunquã febre caret, per contrarietatem Aesculapio deo salutis immolabatur, necnon & Mineruae, ut dictum est, quia oliuam eius arborem lambendo sterilem faciebat, ipsa capra immolabatur. Prima uerò hostia, sus, secunda caper fuisse putantur, ut hoc Ouidij carmen libr. Metam. 15. probare uidetur, & prima putatur hostia Sus meruisse mori, quia semina pando Eruerit rostro, spemq; interceperit anni. Vite caper morso Bacchi mactatus ad aras Dicitur ultoris, nocuit sua culpa duobus. Idem ex Ouidi. in fastis deprehenditur. Sic alijs dijs aliæ placebant hostiæ, ut ex antiquis scriptoribus intelligere licet, Sed pudet non expositio hostiæ & uictimæ significato hæctenus processisse. Victimæ & hostia omne animal dicitur, quod deo immolatur. & Hostia secundū festum ab hostire, quod est ferire dicta est. sed quid inter hæc duo intersit, Quid. hoc carmine demonstrat uictima quæ dextra cecidit uictrice uocatur, Hostibus à domitis hostia nomen habet. Auratis etiam interdū cornibus Romani in honorē deorum hostias, sed maiores dūtaxat immolabāt, ut apud Pli. legimus. Planè Galli ut quidā alij, nouum hostiarū genus immolabāt. nam grauioribus morbis affectos in prælijs, periculisq; uersantes, pro uictimis aut immolabant, aut se immolatos homines uocabāt, ut Cæsar in cōmentarijs refert, administrisq; ad
ea sac

ea sacrificia Druidibus utebatur, credebant enim in uitam tantum hominis redimi uitam hominis posse. Sed senatusconsultum Cn. Cornelio Lentulo. P. L. Crasso consulis factum est, ne homo immolaretur, quo hoc sacrificij genus sublatum est. deinde Tiberij Caesaris principatus Druidas quoque Galorum subtulit, ut omnia Plin. refert. A sacrificantibus fuisse etiam obseruatum Macr. tradit, ut si hostia quae ad aras ducebatur uehementer reluctata fuisset, et se in uitam admo- ueri altaribus ostendisset, renueretur, quia eam inuito deo inferri putabant. Eam autem quae oblata stetit, uolenti numini dari existimabant, unde poeta ait, Et ductus cornu stabit sacer hircus ad aras. Titus paulo ante quam moreretur tristior factus est quod sacrificati hostia aufugerat, et quod tempestate serena tonuerat. Sed Caesar licet ei immolanti hostia aufugisset, profectio- nem aduersus Iuba et Scipione non distulit. Vitulos quoque ad aras humeris hominis allatos non litasse, sicut nec claudicante, nec aliena hostia deos fuisse placatos notatum est, ut Plinius tradit. Constitutis dijs, sacerdotes qui eorum ostenta et cerimonias tractarent, haec lex constituit. et quia omnis populi Romani religio in sacra, auspiciaque, et Aruspicum praedictiones, interpretationes uel diuisa erat, ut apud Cice. de natura deorum Cotta dicebat, primo sacrorum, deinde auspicio- rum sacerdotes, tum portetorum interpretes sigillatim sequentibus ostendentur legibus, quod ad Numae Popilij religionem pertinet. is enim ut apud Halicar. legimus diuini cultus institutionem, praedicta distinguendo, in octo partes diuisit, et eas totidem ministris tradidit Curionibus scilicet, flaminibus, Celerum di- cibus, Auguribus, uirginibus Vestalibus, Salijs, Foecialibus et pontificibus. Quinque ex his sacerdotum generibus hac lege et sequentibus explicantur. In primis, ut omnibus dijs pon- tifices,

tificēs, & singulis flamines essent, hac lege præcipitur. Porro sacra omnia exscripta, exignataq; Numa pontifici attribuit, ut apud Liuium inuenimus, & quibus hostijs, quibus diebus, ad quæ templa sacra fierent, cæteraq; omnia publica priuataq; sacra pontificis scitis subiecit, ut esset quò consultum plebs ueniret, ne quid diuini iuris patrios ritus negligendo, & peregrinos asciscendo turbaretur. Voluit quoque Numa Pompilius, ut non solum cœlestes ceremonias, sed iusta etiam funebria, placandosq; manes idem pontifex edoceret, & quæ prodigia fulminibus, alio'ue quouis modo missa susciperentur, atq; curarentur, in pontificis cura esse uoluit. Ius quoq; ciuile, & interpretandi scientia, & actiones populo dandæ tamdiu apud collegium pontificum inter sacra ceremoniasq; deorum fuerunt, dum has actiones ab App. Claudio in formam redactas, Cn. Fuluius scriba, & libertino patre genitus, populo tradiderit, & ius ciuile uulgauerit, ut à Pomponio, Valerio, Liuiio, & alijs memoriæ traditum est. Flamines uerò quod caput filo cinctum haberent, hoc nomine dicti fuerunt: quorum singuli, ut Varro testis est, ab eo deo cui sacra faciebant, cognomina habebant, sed partim aperta erant, ut Flamen Martialis, & Vulcanalis, partim obscura, ut flamē Dialis, Furinalis, & Falacer, et Cæsar adolescēs adhuc flamē Dialis fuit destinatus. sed Sylla eū quia Marij partes sequebatur, & Corneliæ Cinnæ filiam repudiare nolebat, hoc sacerdotio priuauit, Multæ ceremoniæ flammī Diali impositæ fuerunt, quas Gel. li. 20. commemorat. equo enim uehi flammī Diali non licebat, ne ut Festus tradit, si longius digrederetur sacra negligenterentur. Item iurare Dialectem, uel anulo uti, aut hederā, fabam'ue tangere, uel nominare nefas erat. neq; aliquem in se nodum habere poterat, quod integrā fidē, optimosq;

mosq; mores, ut aliqui scribunt, designabat, ne dissimulanter aliquid, aut subdole in deorum sacris ageret, sed libere & aperte ad fidem & ueritatē omnia referret. Præterea si uin' Tus ædes flaminis Dialis introibat, uiculis soluebatur & si quis uerberandus erat, & ad pedes eius supplex procumbebat, eo die non uerberabatur. Tunicam intimā, nisi in locis tectis, non exuebat, ne sub cœlo tanquā sub oculis Iouis nudus esset. In conuiuio præter regem sacrificulum, nemo flaminē Dialem præcedebat. Si uxorem amittebat, Flaminio decedebat. Eius matrimonium sola morte dirumpebatur. hoc quoq; prætoris edicto Flamen iurare non cogebatur, Sacerdotem Vestalem, et Flaminem Dialem in omni mea iurisdictione iurare non cogam. Insuper flamines uidere ferijs opus fieri autore Macr. prohibitum erat, & ideo ne quid tale ageretur, per præconem denunciabāt, præceptiq; negligēs mulctabatur. hæ sunt digniores cerimonie, quas ueteres flamine Diali imposuerant, reliquas utpote Violares relinquimus, quas antiquitatis studiosus apud Festum, Gelliumq; & alios inueniet. Nonnulla ex antiquis cerimonijs paulatim deinde abolita, ut Salutis auguriū, Diale Flaminium, & sacrum Lupercale. Seculares, et Compitalitios ludos Augustus pontifex restituit. Ius uerò flaminū et aliorum sacerdotum subrogandorum à collegijs ad populū Cn. Domitius in tribunatu transtulit, cum pontificibus, ut Tranquillus in Nerone scribit, offensior esset, quod alium quā se in patris sui locum cooptassent. Vestales autem uirgines curam ignis sempiterni habebant, quarum negligentia si forte extinguebatur, flagro à pontifice maximo cædebantur, & hostijs maioribus procurabatur, supplicatio ad Vestæ aram habebatur. quod P. Licij pontificis temporibus sancto igne extincto factum comperimus.

Sed

Sed longe plura quàm hac lege dicatur, ipsæ Vestales facere debebant. nam triginta annis ex constitutione Numæ Pompilij seruare castitatem astringebantur, ac primo decennio facienda discabant, secundo autem quæ didicerant faciebant, reliquo uerò decennio hæ alias docebant. Post id tempus & nubere, & aliam uitam agere eis permuttebatur. pauca tamen ad alium uiuendi modum transuerunt, sed & hæ infelices successus habuerunt. Alioquin magnus honor datus est Vestalibus, ut cum sacibus prodeuntes deducerentur. ut qui ad letum ducebatur, si casu, non data opera ei Vestales occurrerent, impune dimitteretur. Præterea ea cuius soror ad id sacerdotium lecta erat, excusationem habebat, sicut ea cuius pater flamen, uel augur, aut xv uir, sacris faciundis aut vii uir, epulonum, Salius uel erat. Sponsæ quoque pontificis, aut tibicinis sacrorum filia, uacatio ab huiusmodi sacerdotio tribuebatur, eius etiam filia excusabatur, quæ tris liberos uel domicilium in Italia non habebat. Hanc legem non omnino spreuit Christiana religio, quoniam pontifices habet qui omnium diuorum ædes, cultum, atq; sacra curant & tuentur. & qui curam ipsius Christianæ religionis habent singulis quoq; diuis Christiani sacerdotes attribuunt, ut de Benedicto, Francisco, Antonio, & alijs diuis uidemus, qui proprios sacerdotes habent. sed & Diuarum mulierum cultui religio nostra sacras uirgines dedicat. Satis de flaminibus & Vestalibus dictum est, & ideo leges quæ augurum uel aliorum sacerdotum potestatem docent, nunc uideamus.

Eorum autem duo genera sunt, unum quod sacris & cerimonijs præsit, alterum quod interpretetur fatidicorum & uatum effata incognita, quum

ta, quum senatus populusq; asciuerit. Interpretes autem Iouis optimi maximi publici augures signis, & auspicijs postea uideō. Disciplinam tenento, Sacerdotesq; uineta, uirgetaq; & salutem populi auguranto, quiq; rem duelli agent, quiq; populare auspiciū præmonento, illisq; obtemperanto, diuorumq; iras prouidento, ijsq; parento, cæliq; fulgura regionibus ratis temperanto. Urbemq; & agros, & templa liberata & effata habento. Quæq; augur iniusta, nefasta, uiciofa, diræue dixerit, irrita, infectaq; sunt. Quiq; non paruerit, capitale esto. Fœderumq; pacis, belli, induciarum, oratorum, speciales iudices ne sunt. Bella disceptanto, prodigia, portenta, ad Hetruscos & aruspices si senatus iusserit, deferunto. Hetruriæq; principes disciplinam docento, quibus diuis creuerint procurantor. Idemq; fulgura atq; oscina pianto.

Hanc legē Valerius post Cicero, in oratione de Aruspicum responsis enodat quum dicit, Maiores statas, solennesq; caerimonias, pontificum scientia, bene gerendarum rerum auctoritate, Augurum obseruatione, Apollinis prædictione, Vatum libris, portetorumq; depulsis, Hertrusca disciplina explicari uoluerunt. Et Marcus idem Cicero non solum ad religionē, sed etiam ad ciuitatis statum hanc legem pertinere dicit, ut sine his qui sacris publicæ præsent, religioni priuatae satisfieri non possit. Descriptio quoq; sacerdotum hac lege facta, nullum iustæ religionis genus prætermittit. nam sunt, ut Cicero inquit, ad placandos deos alij constituti, qui

sacris

Sacris præsent solennibus. alij ad interpretanda uatum præ-
dicta sacerdotes sunt constituti, et ut cæli fulgura certis re-
gionibus temperent. nã è quatuor cæli regionibus duæ se-
ptētrio, & meridies statu perpetuo manent. alij uerò ortus
scilicet & occasus mobiles ac uarij sunt. sol enim nō semper
eodem modo oritur, sed aut æquinoctialis, uel solstitialis, aut
brumalis oriens dicitur. Item nō in eundē locū semper occi-
dit, sed eius occasus similiter æquinoctialis, aut solstitialis,
uel brumalis est. Sed maximū in repub. fuisse ius augurum
autoritati coniunctū Cicero elegāter probat, quoniã à sum-
mis imperijs, & summis potestatibus comitia tollere, &
cōsilia uel instituta dimittere, uel habita rescindere poterat,
resq; susceptæ uno augure aliter dicente, dirimebātur. Sed
ut magistratu se abdicarent C O S S. decernere poterāt au-
gures, ut de Scipione & Figulo legimus. Augures enim cū
à Tiberio Graccho hos C O S S. fuisse uitio creatos intelli-
gerent, id ad senatū retulerunt, unde iussu eius C. Figulus è
Gallia, & Scipio Nasica è Corsica Romā redierunt, & se
consulatu abdicauerūt. & ius cū Po. & plebe agēdi aut da-
re, aut nō dare in augurū erat arbitrio. Legem quoq; si non
interrogata erat auguribus tollere licebat, & hæc omnia
hac lege exprimuntur: ut quæque augur iniusta, nefasta di-
xisset, irrita infectaq; essent. pœnas etiã auguri non obediēs
dabat, religioni enim parendum esse. nec morem patriū im-
pune cōtumaciter repudiendū ueteres constituerunt. Itaq;
cum P. Claudius, & L. Iunius consules cōtra auspicia nau-
gassent, & ab hostibus Claudius deuictus esset à populo
condēnatus est. Iunius autē classe tempestate amissa sibi ne-
cem consciuit. Ritum autem inauguradi talem fuisse ex Li-
uio colligimus. Augur enim dextra manu baculum sine no-
do aduncum tenens, capto in urbem agrumq; prospectu,

deos precatuſ, regiones ab oriente ad occaſum determina-
bat, dexterarſq; ad meridiem partes, & læuas ad Septen-
trionem eſſe dicebat, ac ſignum contra, quo longiſſimè ocu-
li conſpectum ferebant animo finiebat. deinde baculo in læ-
uam manum translato, dextrā in eo pro quo ſumebatur au-
guriū, imponebat, tum deos orabat, ut inter eos fines quos
fecerat, clara ſigna eſſent, poſtremo miſſis ſignis, augurium
ſumptum erat. Hi augures à ſacerdotibus deſignabantur,
& ut Plutarchus in Marcello refert, ex auibus uaticinia
contēplari, ac obſeruare ſolebant. Feſtus plus tradit, quinſq;
ſignorum genera è cælo, & auibus, è tripudijs, quadrupe-
dibus, & diris obſeruaffe augures. & ideo ſtygius bubo
Didonis mortē prædixit, & Cæſaris necē, tubæ in cælo au-
ditæ, Sol, Luna, faceſq; uiſæ ſub aſtris. Regaliolus à uarijs
generis uolucris diſcerptus, & equorum greges pabulo
abſtinentes, ubertimq; flētes. Canes quoq; in foro & circū
templa deorū ululantes præmonuiſſe dicuntur, ut apud Plut.
Tranquillumq; & Ouid. reperimus. Sed ex auibus triplici-
ter auguria capiebantur, nam aliæ uolatu, aliæ cantu futu-
ra prædicebant, & illæ quidē præpetes, hæ oſcinæ diceban-
tur. ex auitū quoq; gultatu auguria ſumebantur, ut cū pullis
è cauea ad eorū custodiam inſtituta emiſſis eſca porrigeba-
tur, quā ſi non capiebant, pernitieſ portēdebat. quapro-
pter infelicem cladē à Numātinis Mancino illatam prædi-
xerunt pulli, qui è cauea emiſſi, neglecta eſca in proximam
ſyluā fugierūt. ſummaq; diligētia quæſiti reperiri nequiue-
runt. moſ enim teſte Seruio Romanis erat, in comatijs agē-
dis, & bellis gerendis pullaria captare auguria. Sed ne du-
bites uiros illuſtres hoc ſacerdotium habuiſſe, & Helenus
Priami filius, Romulus, Marcellus, Cice. Paulus, & com-
plures alij augures fuerunt. nec ſit mirū cum patritium in
initio

initio sacerdotium esset, sed tandē plebiscito Oguinio plebs ad id sacerdotiū, admissa est, et quinq; augures C. Genutius, P. Aclius, M. Minutius, C. Marcius, L. Publius, M. Valerio. & Q. Apuleio consulibus, e plebe adiecti sunt. In bello quoq; suscipiendo, gerēdo, & deponendo publici interpretes erant, & auspicia obseruabantur, magnam certē religionem Ro. in bellis habebant. Imprimis ut iustū conciperetur bellum, paxq; fieret, fœciales cōstituerunt, apud quos belli pacisq; faciendæ secundū Festū ius erat, ut hac lege dicitur. prēmūtēbātur enim fœciales ut bellū indicerēt, neq; aliter geri bellū iuste dicebatur. per eos quoq; fœdus percutiebatur. Quibus autem uerbis bellū fœciales indicerent, & quibus fœdus fœcerent, Liuius lib. 1. ostendit. Fœcialium quoq; potestātē in rebus bellicis Dionysius Hali. & Plut. in Numæ uita diligētē explicant. Primū igitur fœciales bellum indicebāt, auspicijs deinde sumptis, factōq; dijs sacrificio Romani duces in bellū proficiscebantur. apud antiquos enim, ut Vale. Cicero, & alij referūt, nihil publice, aut priuatim, nisi auspicio prius sumpto gerebatur, & ante pugnā ineundā, ac pericula suscipiēda deos consulere mos Romanis erat. ut Plu. in Camillo scribit. Proinde cum Posthumius consul, & flamen ad bellum gerēdum Africā petiturus esset, à Metello pontifice urbē egredi, desertis Martis cerimonijs, sacrisq; omīssis prohibitus est. Romani tamen cū Brennus Gallorum rex urbem bello obsideret, & oppugnaret, usq; adeo turbati fuerūt, ut nec litato, nec auspicato, rem gerere recordati fuerint. In initio quoq; pugnae Superos e more Romani adorabāt, quod Marcellus consul cum Viridomaro Gallorum rege pugnaturus præter opinionem fecisse traditur. suos enim milites ad conferendas manus conuertens, ab equo hostium clamore, & strepitu perterritus ui-

lenter retro ablatuſ eſt. Sed retractis ſtatim habenis, ne caſu magis quàm conſilio eo circuitu uſuſ uideretur, ſolem ſupplex adorauit, & ſolitam Roma. religionem ſeruauit. Duce autem bellum gerente, ſi proſpere gerebat, nec bellum ciuile erat, trophæum ponebatur, & ſupplicationes à Ro. fiebant. unde Aeneas occiſo Mezentio, licet nondum plenam uictoriam conſecutus eſſet, tamen trophæum conſtituit & poſuit, ut Vergilius Aeneæ morem Romanorum tribuens docet, & Seruius hoc enarrat. Veijs autem à Camillo dictatore captis, ſenatus quatuor dierum ſupplicationes decreuit. Cæſar quoq; rebus in Gallia proſpere ſuccedentibus, ſæpius multorum dierum ſupplicationes impetrauit, ſic in alijs compluribus bellis eueniſſe reperies. Interdum duces exercitus in prælio ancipiti uouebāt, & poſt bellum conſectum uota ſoluebant. ſic de Romulo comperimus, qui Sabinis ſuperantibus adem Ioui Statori uouit. M. etiam Fuluius ludos quos eo die quo Ambratiam cœpiſſet, ſe uouiſſe Ioui Opt. Max. dicebat. Senatus facere magna impenſa promiſit. Poſthumius quoq; templum Caſtori Latino bello uouit, quod poſtea filius eius dedicauit. A Marcello etiam conſule Honori & Virtuti poſt Claſtidium & Syracuſas captas, ædes nuncupatis debita uotis conſecrata eſt. Conſtat etiam Auguſt. Bello Philippenſi pro ultione paterna ſuſcepto, ædem Marti ultori uouiſſe, ac poſtea extruxiſſe, & ut abſoluam, Matri deūm imperatores Romani uictoriarum compotes ſuſcepta uota Peſinuntem proſecti ſepenumero ſoluerunt, ut Vale. ait. Inclinate quoq; acie conſul interdum, prætor aut Dictator ſe uel unum militem ſcriptum, & legiones hoſtium pro ſalute exercitus Po. Ro. dijs manibus deuouebant. & ſi deuotus homo moriebatur, probe factum uidebatur, & bene cum Romanorum

rum exercitu agebatur, ut de Decijs patre & filio legimus, qui consulatum gerentes caput suum pro salute reipublicæ deuouerunt, ac protinus incitatis equis medium hostium agmen petierunt, & facta ingenti hostium strage demum Romanis legionibus uictoriam morte sua dederunt. Si autem priuatus homo deuotus non moriebatur, piaculum hostia cædebatur. Sed si imperator se deuouens superuiuebat, neque suum, neq; publicum diuinum pure faciebat, & hæc, deuotionisq; formam abunde Liuius lib. 8. tradidit. Quod si aliquam hostium urbem Romani obsidebant, deos Tutelares. i. deos in cuius tutela urbs illa esse dicebatur, certo carmine primum euocabant, ut sacrilegia Seruij testimonio euitarentur, & quod aliter urbem capi posse non credebant, aut etiam si capi posset, nefas deos habere captiuos arbitrabantur. deinde numinibus iam euocatis Dictatores, aut imperatores exercitus, et urbes deuuebant. huius religionis Maro noster meminit cū ait, Excesse-
re omnes adytis arisq; relictis, Dij quibus imperiū hoc steterat. & ibi. Ferus omnia Iuppiter Argos transtulit. Si quis autem euocationis & deuotionis uerba quæ pulchra sunt, intelligere cupiat, Macrobius in Satur. legat. Confecto bello, et hostibus superatis, duces exercitus quatuor equis albis curru inaurato iūctis deuecti Romā triūphantes ingrediebantur, & capite laurea coronato, captiuisq; cathenatis præcedētib; atq; senatu præeūte ad Iouis Opt. Max. templum, quod in Capitolio erat, ascendebant, & ibi immolato tauro albo domū redibant, ut e Liuius, Plutar. & alijs colligitur. Quod si ouatio e leui prælio uel alia ratione alicui decernebatur, equo albo per urbem uectus Capitolium ascendebat, & ibi ouem sacrificabat, unde ouare ut Plut. & Ser. placet, dictum est. Festus tamen à uoce ouantum subse-

d 4 quent

quentium ouare dictum esse putat. milites quoq; ut in uita Marcelli Plut. author est, in triumpho bouem, in ouatione immolare ouem consueuerant. Imperatores deinde uota, ut diximus si quæ susceperāt, persoluebāt. Romulus etiā Cenitensibus superatis Ioui Feretrio hostis spolia dedicauit, huiusq; dei templū sedem esse opimis spolijs dixit, quæ regibus hostiumq; ducibus cæsis sui exemplo posteri ferrent. Augustus postea sanxit, ut in æde Martis quā extruxerat, Senatus de bellis, triumphisq; consuleretur, & ut prouincias cum imperio petitori hinc deducerentur. uoluitq; & constituit ut qui uictores rediissent, in illam ædem insignia triumphorum inferrent. Omnes autem exercituum duces, qui bene de Roma religione sentiebant, præscriptam dijs religionem præstabant. & qui hanc religionem contempserunt, inuitisq; dijs, uel aliter quam admonerent, bellum susceperunt, rem nequaquam prospere gesserunt, in qua re nobis Marcus Crassus exemplo fuerit, qui prodigijs & ostentis deorum, ne in Parthos duceret exercitum, admonebatur. A Carris enim aduersus Parthos ei ducturo exercitum pullū est traditum paludamentum, quum in prælium exeuntibus albū aut purpureum dari soleret. unde mœsti et taciti milites ad principia conuenerunt, neq; secundum uetus institutū cum alacri clamore accurrerunt. insuper aquilarum altera uix tunc conuelli à primipilo potuit, altera ægerrime extracta in contrariam quam ferebatur partem, seipsam conuertit. Ipse quoque Crassus quoddam Iunonis templū egrediens filiū offenso pede prostratum, eodem casu lapsus secutus est. his tamen & alijs neglectis deorum ostentis ab incepto non destitit, unde poenas acerrimas dedit. apud Parthos enim perijt, & filius, ac cum eis multa Roma. milia. Pulcher quoq; Claudius apud Siciliam, non

pascen

pascentibus in auspicando pullis, eos per contemptum religionis mari demersit, ut biberent cū comedere nollent, deinde praelium nauale iniit & superatus est, historiā legenti similia exempla occurrent. Ob hæc etiam sacra belli suscipiendi uiolata magnam calamitatem urbi contigisse fertur. nam cū Fabius Ambustus legatus ad castra Gallorū missus fuisset, ut pro Clusinis obsessis fœdera iniret, & ei ferociter Galli respondissent, ratus se legationis munere iam defunctum, uel alia ratione sumptis armis pro Clusinis quendam Gallum contra ius gentium interfecit, quare fœciales Fabium qui præter fidem & belli indicendi ordinē bellū Gallis intulerat, ipsis Gallis conquerentibus dandum suadebant. Sed hac re neglecta hostes hi paulo post totam urbem præter Capitolium in prædā uerterunt, atq; uastarunt. Tantam quoq; Cladem Mancinus consul apud Numantinos non accepisset, si pullis in syluam fugientibus credidisset, si uoci ut maneret præcipienti obtemperasset, & si alijs deorum ostentis, religioniq; paruisset. Disciplina autem aruspicum, quorum hæc lex meminit, magna apud ueteres fuit, mortem certè multorum prædicebant, ut de Spurina aruspice historici docent, qui Cæsarem in periculo futurum Idibus Martijs prædixit, & cum Idus Martiæ adessent, & Cæsar petens senatum, Spurinam irridendo Idus Martias sine ulla sua noxa uenisse diceret, Spurina Idus uenisse, sed non præterisse respōdit, unde illa die Cæsar in senatu occisus est. Ad hos & alios sacerdotes fulgurum, prodigiorumq; & oscinorum, ac portentorum notitiam pertinere hæc lex constituit. & ideo T. Gracchus duobus anguibus domi comprehensis aruspices conuocauit, qui hoc portentum interpretarentur. illi masculino angue necato Tiberij mortem, fœmina interfecta uxoris Corneliæ obitum portendi re-

sponderunt. & quia ambos liberare nefas erat, Tiberius
 anguem masculum interficiendo sibi mortem quam uxori
 parare maluit. In publicis quoque Hetruscorum et Aruspici-
 cum disciplinam res ipsa probauit. Nam cum primus roga-
 torum à Graccho comitia habente Scipionem & Figulum
 iterum consules retulisset, et ibidem repente mortuus esset,
 comitijs nihilominus peractis, id ostentū senatus ad Aruspici-
 ces more solito referendū censuit, qui introducti Gracchum
 non fuisse iustum comitiorum rogatorem responderunt.
 unde licet neglecto Aruspicum responso ipsi C O S S. iussu
 Gracchi in prouincias sibi datas profecti fuissent, tamen
 idem Gracchus postea recordatus quod in creatione ali-
 quas cerimonias omisisset, è prouincia per augures egit,
 quod hac ratione iussu Senatus C O S S. se magistratu abdi-
 cauerunt. Et licet Hetrusci Romanos disciplinam docerent,
 & undecim fulminum genera ponerent Romani, tamen
 sacerdotes & Aruspices duo ex his tantum diurna & no-
 cturna seruarunt, ut autor est Pli. diurnaq; Ioui, nocturna
 autem Summano ascripserunt. In uniuersum tamen fulgura
 autore Sexto Pomp. postularia, pestifera & peremptalia
 appellabant. Postularia secundum eos uotorū, uel sacrifici-
 orum spretā uel omisam religionem reposcebant. Pestife-
 ris interitus, exilium, uel clades aliqua denunciabatur, qua-
 re fulgur ex inscriptione statuæ Cæsaris August. primam
 nominis literā auferens, mortem ipsius Augusti Aruspicum
 responso post centum dies significauit. Peremptalia uerò
 fulgura superiorum fulgurum & prodigiorum significa-
 tiones perimebant. Inter publica quoq; & priuata fulmi-
 na Plin. discrimen posuit, ut priuata nisi primo matrimonio,
 uel natali die sacra essent, non ultra decimum annū porten-
 derent, cum publica quæ in oppidorum deductione non fie-
 bant,

bant, usq; ad triginta annos portenderent. hæc fulmina, sicut & prodigia portentaq; , ut hac lege continetur, Aruspices & sacerdotes ex Hetrusca disciplina in urbe procurabant, & rite, & tertio decimo anno belli punici hostijs maioribus non Aruspices, sed Veturius, & C. Metellus C O S S. prodigia, & fulgura, quæ tunc euenerant, ex senatusconsulto procurarunt, & supplicationem unam diem habuerunt. post interpretationem expiabant. expiandæ enim uocis nocturnæ gratia, quæ Gallos Romam capturos à luco Vestæ monuerat, sed neglecta fuerat, recuperata Roma à Gallis templum in noua uia Allocutio factum est. Cumq; media fori pars Serui. Hala, & L. Genutio C O S S. in immensam altitudinem collapsa esset, & ea re qua P. R. plurimum ualeret, compleri tantummodo posse Aruspices responderent, Curtius adolescens urbem Ro. uirtute armisq; præcipue excellere interpretatus, armis ornatus equum conscendit, et se, ne Resp. periret, in specum immisit, pristinumq; habitum continuo terra recuperauit. Sed plane quod hæc lex Hetruriae principes docere disciplinam dicit, Tullij atq; Valerij sententiam adiuuare uidetur, qui senatum decreuisse dicunt, ut decem principum filij singulis Hetruriae populis in disciplinam traderentur, eo quod Hetruria de caelo tacta scientissime animaduertebat, ac quid quibusq; monstris atque portentis ostenderetur, eadem diligenter interpretabatur. Sed quia me huius legis tædium capit, alias inquamus.

Nocturna mulierum sacrificia ne sunt, præter illa quæ pro populo rite fient, neue initiantur, nisi (ut assolet) Cereri Græco sacro. Sacrum commissum quod neque expiari poterit, impie
commi

commissum est. quod expiari poterit, publice sacerdotes expianto. Ludis publicis quod sine curriculo, & sine certatione corporum fiat, popularem lætitiã in cantu, & fidibus, & tibijs moderanto, eamq; cum diuum honore iungunt.

Hæc lex nocturna mulierũ sacrificia tollit, ut ipsarũ famam multorum oculis lux clara secundum Cice. custodiret. Solebant enim noctu certis dijs solæ mulieres sacrificia facere, quæ hic prohibentur, nisi pro populo, ut Bonæ deæ, et alijs fierent. Mos enim apud Romanos fuit, ut quotannis noctu pro salute ipsius populi Romani sacra in ædibus pontificis, maximæ Bonæ deæ fierent, sicut apud Plut. in uita Tullij et Cæsaris legimus. Neq; his sacris interesse uiro fas erat. quapropter Clodius de pollutis sacris accusatus est, eo quod domum Cæsaris ubi noctu hæc sacra fiebãt, Pompeiam ipsius Iulij uxorem amans ingressus est. Cererẽ quoq; more Græco uenerari mulieribus Romanis permissum est, & ne uetustis huius deæ ritibus perita decesset antistes, sacerdotem Caliphenã Romani à Velia petierũt. Et cãdida ueste ut auctor est Vale. matronæ Cereri sacrificabant, quod Ouid. in Meta. ostendit dicens, Festa piæ Cereris celebrabant annua matres, Illa quibus niuea uelata corpora ueste, Primitias frugum dant spicea ferta suarum. Neq; à matronis lugentibus peragi sacra Cereris poterant. unde cum post cladem Cannensem nulla mulier luctus expers fuisset, sacrum Cereris anniuersarium, ut Liui. scribit, intermissum est. ne tamen ob eandem caussam alia quoque sacra desererentur, triginta diebus senatusconsulto luctus fuit finitus. Plutarchus etiam Cereri templum quo mulieres sacrificarent
manibus

manibus Romulum statuisse dicit. Hac Roma. lege superstitionis Valdensium gentis maleficæ damnatur, qui nocturna quædam sacrificia agunt, & ibi lumine extincto libidinem exercent, & ut audio cuicumq; fœminæ non habito discrimine mater sit, an soror miscentur. Hac lege etiam mulieres admonentur, ne sancta Veneris die templa noctu adeundo se hominum cetui misceant, nam proculdubio aliquot inuitæ, complures libenter tunc pudicitiam prosterunt. Deinceps in lege est, ut ludi publici modeste fiant, & in deorum honorem, hominumq; delectationem, quod Valerius lib. 2. eleganter demonstrat, & Camillus diligenter obseruauit. Gallis enim superatis ludos Capitolinos fieri uoluit, eo quod Iuppiter Opt. Max. suam sedem atq; arcem Po. Ro. in re trepida tutatus esset, collegiumq; ad eam rem ex ijs, qui in Capitolio atq; arce habitarent, Dictator constituit. Augustum quoque nunciata clade Variana magnos uouisse ludos Ioui Opt. Max. legimus, si Remp. in meliorem statum uertisset. quod etiam Cimbrico, & Marsico bello fuisse factum Suetonius tradit. De ludis præcipue scenicis hæc lex intelligi debet. hi enim tollendæ pestis gratia qua urbs laborabat, T. Sulpitio Potito, & C. Licinio Stollone C O S S. instituti fuerunt: et sine ullo certamine ac curriculo, uerum carminibus & tibijs fiebant, magnamq; uim apud audientes uarij horum ludorum soni Cice. testimonio, habebant. nam languentes, ut assolet, incitabant, & excitatione languere faciebant. item animos tum remittebant tum contrahebant. Hac ratione non ante ad dimicandum descendere Spartanæ ciuitatis exercitus solebat, quam tibiæ cœcentu, et anapesti pedis modulo cohortationis calorẽ animo traxisset, ac uegeto et crebro ictus sono strenue hostẽ inuadere admonitus esset. Plura de scenicis ludis quæ ad huius legis faciunt